
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1284 DEL 18-07-2024

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DI VARIE STRUTTURE COMUNALI PER MESI 2. CIG: B19F6DECBA
– PROROGA DEL SERVIZIO PER MESI 1. IMPRESA "BELICE SERVIZI SOC. COOP.".

 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO che:

-      con determinazione n. 813 del 06.05.2024 è stato approvato il progetto, redatto il 17.04.2024, ed
impegnato l’importo complessivo del servizio di pulizia di varie strutture comunali, per mesi 3, pari ad € 58
.500,00
-      con determinazione n. 858 del 10.05.2024 è stato riapprovato il progetto rimodulato redatto il
08.05.2024 e stabilito di effettuare la procedura di individuazione di operatore economico attraverso una
RDO su MEPA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, del
servizio in oggetto per mesi 2;
-      con Richiesta di Offerta (R.d.O.) n. 4341669 sul MEPA, è stato provvisoriamente aggiudicato il servizio
all’impresa “Belice Servizi Soc. Coop.”, con sede legale in Castelvetrano (TP) Via Ten. G. Sammartano n°
28, P.Iva 02495900819, che ha formulato un’offerta con il ribasso del 3,592% e per un importo contrattuale
pari ad €. 32.570,42 di cui €. 9.522,76 per servizi, €. 1.646,26 per oneri della sicurezza ed €. 21.401,39 per
incidenza mano d’opera, oltre iva per legge;

VISTO il Verbale di consegna in via d’urgenza del servizio del 17.05.2024;
VISTA la determinazione n. 1013 del 05.06.2024 con la quale veniva esteso il servizio di svuotamento dei
trespoli collocati presso il cimitero comunale per un importo mensile di €. 1.800,00, oltre IVA, comprendente un
aumento di 4 ore settimanali per l’unità già esistente oltre all’integrazione di una unità per otto ore settimanali;
VISTO il Contratto Costituito da Scrittura Privata del 17.06.2024 registrato all’ufficio contratti di questo
comune il 17.04.2024 al n° 271;
CONSIDERATO che l’attuale servizio di pulizia degli uffici delle strutture comunali scade il 17/07/2024, e che
in relazione agli obblighi derivanti dal D.Lgs. 81/2008 occorre andare in proroga mensile sulla scorta del progetto
oggetto di scrittura privata del 17.06.2024 ;
CONSIDERATO, altresì, che è atto di gestione, servizio indifferibile per evitare problemi igienico-sanitari,
senza soluzione di continuità;
VERIFICATA, per le vie brevi, la disponibilità dell’impresa Belice Servizi Soc. Coop., che in atto gestisce
l’appalto a proseguire il servizio per mesi uno quindi per il periodo dal 18.07.2024 al 17.08.2024, agli stessi patti
e condizione dell’appalto in essere comprensivo dell’estensione del servizio per mesi 1;
RILEVATO che la mancata adozione della presente determinazione comporta danni certi e gravi per l’Ente;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1284 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



RILEVATO che l’importo complessivo, del servizio in proroga di pulizia di varie strutture comunali per mesi 1
ammonta ad €. 18.085,21, di cui €. 16.285,21 per servizi di pulizia al netto del ribasso del 3.592% ed €.1.800,00
per estensione del servizio, oltre iva al 22%, per complessivi €. 22.063,96;
VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. 36/2023;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 12.06.2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei
Responsabili di Direzione;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
RILEVATO che l’intervento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
ATTESA la propria competenza;
Per i motivi espressi in premessa:

DETERMINA
1.    PROROGARE, alla ditta “Belice Servizi Soc. Coop.” con sede in Castelvetrano (TP), Via Ten. G.
Sammartano n° 28, P.Iva 02495900819, l’attuale servizio di pulizia di varie strutture comunali per mesi 1,
compreso l’estensione del servizio al cimitero comunale, dal 18.07.2024 al 17.08.2024;

2.    IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, la somma
complessiva di €. 26.000,00, di cui €.22.063,96 compreso IVA per la proroga in parola ed €. 3.963,04 per
imprevisti e interventi a chiamata eventuali,  per il sopracitato servizio di pulizia con imputazione della stessa
al codice 01.05.1.103, capitolo 1110.08, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024,
trattandosi di spesa indifferibile afferente alla possibilità di arrecare danni gravi e certi all’ente;

3.     DARE ATTO che:
- alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a presentazione di regolare fattura
elettronica commerciale, a condizioni che la ditta risulti in regola con DURC e con Agenzia Entrate;
-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
- la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;

4.    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole;

5.   PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo Pretorio
on-line;

6.     NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1284 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 18-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 18-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 18-07-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1110.8 SPESE DI PULIZIA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  26.000,00 2024.1619.1.

 
Data, 18-07-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1284 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1284 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


